



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.  
SICOOB CREDILIVRE  
CNPJ: 41.697.103/0001-30  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	04/2025	03/2025	Variação R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>23.595.553</b>	<b>22.274.545</b>	<b>1.321.008</b>	<b>6%</b>
Operações de Crédito	12.724.938	12.326.052	398.886	3%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	10.870.614	9.948.493	922.121	9%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(14.349.507)</b>	<b>(12.440.619)</b>	<b>(1.908.888)</b>	<b>15%</b>
Operações de Captação no Mercado	(8.991.902)	(7.966.167)	(1.025.735)	13%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.454.122)	(2.535.842)	81.720	-3%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.903.482)	(1.938.610)	(964.873)	50%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>9.246.046</b>	<b>9.833.926</b>	<b>(587.880)</b>	<b>-6%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(1.586.070)</b>	<b>(3.025.635)</b>	<b>1.439.565</b>	<b>-48%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.769.166	1.948.066	821.101	42%
Rendas de Tarifas	1.254.712	1.300.133	(45.421)	-3%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.992.056)	(2.664.170)	(327.886)	12%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.463.644)	(2.608.793)	145.149	-6%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(168.537)	(87.338)	(81.199)	93%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	1.473.785	590.875	882.909	149%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.459.496)	(1.504.407)	44.912	-3%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(18.538)</b>	<b>(9.807)</b>	<b>(8.731)</b>	<b>89%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	(13.879)	(13.165)	(714)	5%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(4.659)	3.357	(8.017)	-239%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>7.641.438</b>	<b>6.798.484</b>	<b>842.954</b>	<b>12%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>7.985</b>	<b>4.137</b>	<b>3.848</b>	<b>93%</b>
Ganhos de Capital	7.985	4.608	3.377	73%
(-) Perdas de Capital	-	(471)	471	-100%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>7.649.423</b>	<b>6.802.621</b>	<b>846.802</b>	<b>12%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(91.009)</b>	<b>(46.084)</b>	<b>(44.925)</b>	<b>97%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(61.454)	(30.792)	(30.661)	100%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(29.556)	(15.292)	(14.264)	93%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(187.083)</b>	<b>(187.217)</b>	<b>134</b>	<b>0%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>7.371.330</b>	<b>6.569.319</b>	<b>802.011</b>	<b>12%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(673.778)</b>	<b>(614.598)</b>	<b>(59.179)</b>	<b>10%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>6.697.553</b>	<b>5.954.721</b>	<b>742.832</b>	<b>12%</b>

Cassius Lopes da Silva  
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-O